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Järjestimme syyskuussa NAG (Nordic Ar-
chaeobotany Group) -tapaamisen Helsingissä. 
Tämä on jo yhdeksästoista kerta kun ryhmä 
kokoontuu. Edellisellä kerralla tapaaminen 
järjestettiin 2015 Moesgårdin museos-
sa Tanskassa. Pohjoismaita kiertävät 
tapaamiset järjestetään vuosittain, lukuun 
ottamatta niinä vuosina, jolloin järjes-
tetään laajempi IWGP (International Work-
group for Palaeoethnobotany) -tapaaminen. 

Tapaamiseen osallistuu arkeobota-
niikan eri osa-alueiden tutkijoita. Laajassa 
mielessä arkeobotaniikka ts. paleoetno-
botaniikka voidaan nähdä tutkimusalana, 
joka tarkastelee ihmisen ja kasvien välistä 
vuorovaikutusta menneisyydessä. Yleisim-
mät menetelmät ovat kasvimakrofossiili-
tutkimus ja siitepölyanalyysi, mutta tämän 
lisäksi voidaan tutkia ainakin puuanatomi-
aa, tärkkelyksiä, fytoliitteja ja sieni-itiöitä. 
Arkeobotaniikassa ihmisen rooli on ko-
rostunut, vaikka ilman ihmisen vaikutus-
ta tapahtuneita kasvillisuuden muutoksia 
voidaankin tutkia samoilla menetelmillä. 

Tällä kertaa tapaamiseen osallistui 
yhteensä 34 henkilöä, joka on ilmeisesti en-
nätys. Mukana oli tutkijoita ja opiskelijoita 
Suomesta, Ruotsista, Norjasta, Tanskasta, 
Saksasta ja Liettuasta. Näistä uutena oli-
vat mukana Liettua ja Saksa. Liettuassa on 
ollut pitkään puute arkeobotaniikan alan 
tutkijoista, mutta nyt maassa on yksi apu-

laisprofessori ja kaksi väitöskirjantekijää, 
jotka keskittyvät erityisesti arkeologisista 
kohteista löytyvien kasvien tutkimukseen. 
Heidän tutkimustensa perusteella Liettuan 
varhaisimmat viljelykasvien makrofossiilit 
ajoittuvat pronssikaudelle (Grikpėdis & 
Motuzaite Matuzeviciute 2017) ja varhai-
simmat merkit rukiin viljelystä roomalai-
selle rautakaudelle (Grikpėdis & Motuzaitė 
Matuzevičiūtė 2016). Tilanne muistuttaa 
varsin paljon Suomea, jossa samoin var-
haisimmat viljojen siitepölyt ajoittuvat 
kivikaudelle ja varhaisimmat makrofossiilit 
pronssikaudelle tai aivan kivikauden lop-
puun. 

Tapaamisessa pidettiin 19 esitelmää 
ja kaksi posteriesitystä. Esitelmistä seitsemän 
liittyi valmisteilla olevaan artikkelikokoel-
maan (valmistunee vuonna 2018): Develop-
ment of plant cultivation in the Nordic coun-
tries from the Prehistoric to the Early Historic 
Period. Kirjan artikkeleissa viljelyn kehitystä 
tutkitaan pääasiassa makrofossiilitutkimuk-
sen ja siitepölyanalyysin avulla. Tutkimukset 
yleensä painottuvat siihen, milloin viljely 
tai eri viljat esiintyvät ensimmäistä ker-
taa eri alueilla ja miten viljojen lajisuhteet 
muuttuivat eri aikoina. Tutkimustilanne 
on varsin erilainen eri alueilla. Skandi-
navian maissa tehdään paljon toimek-
siantokaivauksia ja kaivausten aineistoista 
tehdään varsin paljon makrofossiilianalyy-
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sejä. Suomeen verrattuna kaivauksia ja ai-
neistoja on huomattavasti enemmän. Esi-
merkiksi Tanskassa on siis jo melko hyvin 
tietoa siitä, milloin kullakin alueella on ollut 
varhaisinta viljelyä, ja niin ollen voidaan jo 
paremmin keskittyä muutoksiin eri aika-
kausina ja eri alueilla. Norjassa tilanne on 
kiinnostava, koska siellä viljely vaikuttaa 
selvästi yleistyvän myöhäisneoliittisena ai-
kana, 2300 eaa., mutta tällä hetkellä maan 
varhaisin ajoitettu viljanjyvä, 2565–2309 cal 
eaa., on löytynyt Kveøyn saarelta, joka on 
suunnilleen Inarin korkeudella (Sjögren & 
Arntzen 2012). Siitepölyissä on kuitenkin 
löydetty ihmisen aikaansaamia muutoksia 
kasvillisuuteen (mahdollisesti laidunnusta) 
jo noin 4000–3300 eaa. sekä pienimuotois-
ta viljelyä aikavälillä 3300–2300 eaa. (Mehl 
et al. 2015; Hjelle et al. 2006).  Norjassa on 
pitkät perinteet siitepölyanalyysissä ja siel-
lä, ehkä enemmän kuin missään muual-
la, tutkitaan myös runsaasti siitepölyjä 
muinaisista viljelykerroksista. 

Arkeobotaniikan avulla voidaan 
tutkia myös kasvien keräilyä. Tämä suuntaus 
on usein jäänyt viljelyn varjoon, mutta nyt 
aihetta on alettu tutkia enemmän. European 
Association of Archaeologists (EAA) -konfe-
renssissa on järjestetty kasvienkeräilyyn liit-
tyviä sessioita, joista vuoden 2014 session tu-
loksia on julkaistu Quaternary International 
-lehdessä (esim. Vanhanen and Pesonen
2016) ja EAA:han ollaan perustamassa arch-
wild -ryhmä (community), joka tutkii luon-
nonkasvien käyttöä. Tänä vuonna NAG:ssa
pidettiin yksi esitelmä mesoliittisesta kas-
vienkäytöstä Skånen Norje Sunnansundissa
(samalta kohteelta on löytynyt maailman
varhaisimpia merkkejä kalan mädättämi-
sestä (Boethius 2016)). Yhdessä esitelmässä
käytiin havainnollisesti läpi miten tunnis-
taa merilevän jäänteet makrofossiiliaineis-
tossa ja miten merilevää on voitu käyttää
mm. mausteena tai polttoaineena. Suomen
viljelyn ja muun kasvienkäytön kannalta oli
kiinnostava kuulla saksalaisten tekemä esi-
telmä, jossa käsiteltiin Venäjällä Vologdassa

tehtyjä tutkimuksia. Täällä maanviljelyn 
alku oli ajoitettu vasta keskiajalle. Kohteella 
oli käytetty paljon ulpukkaa, jota on löyty-
nyt myös useilta Suomen alueella sijainneilta 
kivikautisilta kohteilta (Vanhanen & Pe-
sonen 2016). 

Arkeobotaniikan alalla tutkitaan 
enenevässä määrin myös nuorempaa histori-
allista aikaa ja puutarhahistoriaa. Suomessa 
on tutkittu hyvin vähän käymälöitä (latriine-
ja) tai muita ihmisten ulosteita arkeobotaa-
nisesti. Ruotsinsalmesta on tutkittu 1790-lu-
vulle ajoittuvan latriinin sisältö, josta löytyi 
paljon mielenkiintoisia lajeja, joista ainakin 
hirssi ja salvia lienevät ulkomailta tuotuja 
(Lempiäinen-Avci & Kykyri 2017). Puutar-
ha-arkeologian alalta esiteltiin tanskalaista 
pro gradu -tutkimusta, jossa yhdisteltiin 
makrofossiililöytöjä ja kirjallisia lähteitä. 

Tapaamisissa on ollut yleensä 
vähemmän puhetta metodeista. Nyt kuiten-
kin Moesgårdin museon Peter Hambro-Mik-
kelsen avasi keskustelun pitämällä esitelmän, 
jossa hän kertoi, miten museossa käydään 
läpi suuria toimeksiantokaivauksilta saa-
tuja aineistoja. Kaivauksilla yleensä otetaan 
runsaasti n. 5–10 litran näytteitä, jotka kaik-
ki kellutetaan. Näitä ei kuitenkaan kaikkia 
käydä tarkasti läpi, vaan niille tehdään ensin 
arviointi, jossa katsotaan vain murto-osa 
näytteestä ja arvioidaan kuinka paljon siinä 
on kasvimateriaalia ja nopeasti myös mitä 
lajeja. Tällä tavoin voidaan kerätä suurempi 
määrä näytteitä tulevaisuuden tutkimuksia 
varten, vaikka niitä kaikkia ei voitaisikaan 
heti tutkia. Tämä esitelmä herätti keskuste-
lua ja joidenkin mielestä olisi parempi käydä 
tarkasti kaikki näytteet läpi. Menetelmän 
soveltuvuus tietenkin riippuu mm. siitä, 
kuinka paljon kaivausbudjetista voidaan 
käyttää luonnontieteellisiin tutkimuksiin ja 
ylipäätään kuinka paljon kaivauksia jollain 
alueella on. 

Yksi uusi lupaava ja jossain määrin 
jo käytetty menetelmä on viljanjyvistä 
tehtävät stabiili-isotooppitutkimukset. Hii-
len (δ13C) isotooppien avulla voidaan tar-
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kastella kasvien vedensaantia ja typen (δ15N) 
isotooppien avulla voidaan tarkastella kas-
vien lannoitusta. Tapaamisessa esiteltiin 
tanskalaista keskiaikaista aineistoa, jossa 
oli havaittu että eri viljoja lannoitettiin eri 
tavalla. Aiempien tutkimusten perusteella 
on saatu selville mm. että jo neoliittisella 
kivikaudella on harjoitettu lannoitusta 
(Bogaard et al. 2013), jopa Tukholman seu-
dun suppilopikarikulttuurin parissa (Gron et 
al. 2017). 
	 Helsingin NAG-tapaamiseen kuu-
luivat vierailut Suomenlinnassa ja Allas Sea 
Poolissa. Ekskursiolla kävimme yhden tans-

kalaisen toiveesta Miehikkälän Salpalinja-
museossa. Esittelimme myös Virolahden 
Meskäärtyn kivikautista asuinpainannetta. 
Skandinaavit olivat tästä vaikuttuneita, kos-
ka muissa Skandinavian maissa ei ole saman-
laisia suuria asumuspainanteita. Viimeiseksi 
kävimme vielä tutustumassa Haminaan.
	 Tapaamisen järjestelyt onnistuivat 
mielestämme hyvin ja myös vieraat kiit-
telivät järjestelyitä. Seuraava tapaaminen 
järjestetään ensi vuonna (2018) Norjassa, 
Stavangerissa. Sen jälkeen onkin vuoro suun-
nata Italiaan, Lecceen, jossa on IWGP -kon-
ferenssi. 

Kuva 1. NAG 2017 -tapaamisen osallistujia Kansalliskirjaston edessä. Anette Overland, 
Mia Lempiäinen-Avci, Peter Mose Jensen, Anders Schaloffsky Hagensen, Daniel Fredh, Tytti 
Juhola, Lene S. Halvorsen, Eli-Christine Soltvedt, Mikael Larsson, Sara Westling, Kari Hjelle, 
Sofi Östman, Christin Jensen, Dawn Elise Mooney, Ida Lundberg, Peter Steen Henriksen, 
Daniel Smeds, Noora Savunen, Teija Alanko, Wiebke Kirleis, Karolis Minkevicius, Kirstine 
Krath Nielsen, Neeke Hammers, Terttu Lempiäinen, Giedre Motuzaite Matuzeviciute, Mind-
augas Grikpėdis ja Per Lagerås. Kuvasta puuttuvat Teija Alenius, Johanna Roiha, Birgitta 
Tjäder ja kuvan ottanut Peter Hambro Mikkelsen.
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